6н74.

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОСТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

Министерство здравоохранения Ростовской области

ПРИКАЗ

 23.11.2015г.                                                   № 1929                                          г. Ростов-на-Дону

О дополнительных мерах по обеспечению

антитеррористической защищенности
учреждений здравоохранения области
В связи с террористическими актами в местах с массовым пребыванием людей и в целях принятия мер по предотвращению террористических актов в лечебно-профилактических учреждениях области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям органов управления здравоохранением муниципальных образований, руководителям областных образовательных учреждений, государственных и муниципальных медицинских учреждений организовать проведение всего комплекса мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных учреждений, в том числе:

1.На входе в здания учреждения (на видных местах) и в местах допуска посетителей вывесить объявления с разъяснением принимаемых мер по усилению пропускного режима в связи с участившимися случаями террористических актов (образец прилагается).
2.Пропуск посетителей в здания учреждений осуществлять по документам, удостоверяющим личность (паспортам и др.) с регистрацией в журнале. Проверку ручной клади осуществлять охранниками (сторожами) при обращении к посетителю в вежливой форме с просьбой показать содержимое проносимых вещей.

3.Въезд транспорта на территорию учреждений по пропускам (спискам),  исключить стоянки посторонних транспортных средств.
4.Дополнить инструкции дежурному персоналу и сторожам по организации пропуска посетителей в здания и допуска транспорта на территорию учреждения с учетом вышеуказанных требований и обострившейся обстановки.
5.Провести инструктажи с сотрудниками, дежурным персоналом, охранниками и больными (студентами) с разъяснением необходимости принимаемых мер, особое внимание их обратить на выявление бесхозных вещей, подозрительных предметов, лиц с неадекватным поведением и припаркованных автомобилей в течении длительного времени, о таких фактах незамедлительно информировать руководителя учреждения.
6.Обеспечить взаимодействие с территориальными органами МВД, ФСБ, МЧС России по Ростовской области и ДПЧС Ростовской области.

7.Обеспечить готовность штатных и нештатных медицинских подразделений, предназначенных для работы в составе службы медицины катастроф.
8.Ежедневно осуществлять осмотр помещений и территории учреждений, неиспользуемых помещений, подвалов и чердаков.
9.Ежемесячно проводить тренировки (в том числе внезапные) с сотрудниками и больными (студентами) учреждений по действиям при угрозе (совершении) террористического акта.
10.Взять под личный контроль выполнение мероприятий и устранение недостатков по антитеррористической защищенности учреждений, выявленных в ходе их обследований межведомственными комиссиями.

2. Руководителям учреждений обо всех случаях нештатных ситуаций в медицинских и образовательных медицинских учреждениях немедленно информировать территориальные правоохранительные органы, а также министра, заместителя министра по общим вопросам и заведующего мобилизационным (вторым) сектором (тел. 89198831918), по  электронной почте (minzdrav10@donpac.ru), дежурного отделения экстренной и плановой консультативной медицинской помощи ГБУ РО «РОКБ» по тел. 297-02-61, 297-02-62, 297-02-63.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

    Министр

п/п

Т.Ю. Быковская

2

_1088325573.doc
[image: image1.png]